UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ DÂN TỘC VÀ TÔN GIÁO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Số:            /KH- SDTTG

       Quảng Ngãi, ngày      tháng     năm

KẾ HOẠCH

Thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong

đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg

 và Quyết định số 28/2023/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ từ tháng 8/2025

đến hết năm 2025
 (Phần nhiệm vụ do Sở Dân tộc và Tôn giáo thực hiện sau khi sáp nhập)

Căn cứ Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính

phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có

uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số và số 28/2023/QĐ-TTg ngày 23/11/2023 của

Thủ tướng Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định

số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn,

công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân

tộc thiểu số;

Căn cứ Công văn số 852/UBDT-DTTS ngày 24/5/2024 của Uỷ ban Dân tộc

về việc thực hiện Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg và Quyết định số 28/2023/QĐ-

TTg của Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 22/8/2025

của UBND tỉnh Quảng Ngãi về Kế hoạch thực hiện chính sách đối với người có uy

tín trong đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg và Quyết

định số 28/2023/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Sở Dân tộc và Tôn giáo ban hành Kế hoạch thực hiện chính sách đối với người

có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg và

Quyết định số 28/2023/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi từ tháng 8/2025 đến hết năm 2025 từ nguồn kinh phí ngân sách tỉnh (Phần

nhiệm vụ do Sở Dân tộc và Tôn giáo thực hiện sau khi sáp nhập) như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Đảm bảo duy trì việc thực hiện một số chính sách đối với người có uy tín

trong đồng bào dân tộc thiểu số phù hợp với việc hợp nhất hai tỉnh Quảng Ngãi và

tỉnh Kon Tum theo Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12 tháng 6 năm 2025 của

Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh và thực hiện mô hình chính

quyền địa phương 02 cấp (bãi bỏ cấp huyện, thành lập UBND cấp xã mới) theo Nghị

quyết số 1677/UBTVQH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc

hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Quảng Ngãi.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/quyet-dinh-12-2018-qd-ttg-tieu-chi-lua-chon-cong-nhan-nguoi-co-uy-tin-trong-dong-bao-dan-toc-376269.aspx

2

- Góp phần xây dựng và phát huy vai trò của người có uy tín trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi; khuyến khích, động viên người có uy tín tích cực tham gia các hoạt

động tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước và phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân để

phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh, quốc phòng ở vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi.

2. Yêu cầu

Việc thực hiện chính sách đối với người có uy tín phải đảm bảo công khai,

minh bạch, đúng chế độ và đối tượng; đúng nội dung nhiệm vụ tại Công văn số

852/UBDT-DTTS ngày 24/5/2024 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Uỷ ban Dân tộc; Kế

hoạch số 34/KH-UBND ngày 22/8/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về Kế hoạch

thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số theo

Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg và Quyết định số 28/2023/QĐ-TTg của Thủ tướng

Chính phủ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

II. Đối tượng áp dụng

1. Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số được công nhận theo quy

định tại Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg và Quyết định số 28/2023/QĐ-TTg; hộ gia

đình, thân nhân trong gia đình của người có uy tín.

2. Cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan trong hoạt động quản lý và thực hiện

chính sách đối với người có uy tín trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

III. Nội dung

1. Thực hiện cấp không thu tiền 02 ấn phẩm, báo cho người có uy tín

- Một ấn phẩm báo của Cơ quan ngôn luận thuộc cơ quan quản lý nhà nước

hoạt động trong lĩnh vực dân tộc và công tác dân tộc (01 tờ/người/kỳ/tháng).

- Một ấn phẩm báo của địa phương (01 tờ/người/kỳ).

2. Tổ chức thăm hỏi, hỗ trợ người có uy tín và thân nhân người có uy uy

tín.

Thăm hỏi và hỗ trợ người có uy tín bị ốm đau đi điều trị bệnh tại các cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh tuyến tỉnh, tuyến Trung ương và tương đương.

3. Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng

a) Số lượng lớp, lượt người uy tín tham gia: 09 lớp/912 người có uy tín trên

địa bàn toàn tỉnh Quảng Ngãi1 (mỗi lớp khoảng 90 đến 110 người/01 lớp). Thời gian

tổ chức mỗi lớp 04 ngày/lớp (không kể thời gian đi, về của đại biểu từ địa phương

đến địa điểm tập huấn và ngược lại).

b) Thời gian, địa điểm: Quý III, quý IV/2025 tại phường Kon Tum, tỉnh

Quảng Ngãi (người có uy tín thuộc các xã của tỉnh Kon Tum cũ) và phường Cẩm

Thành, tỉnh Quảng Ngãi (người có uy tín thuộc các xã của tỉnh Quảng Ngãi cũ),

1 Tỉnh Quảng Ngãi (cũ): 307 người; tỉnh Kon Tum: 605 người.

3

(Thời gian, địa điểm cụ thể sẽ có thông báo sau).

c) Chuyên đề tập huấn, bồi dưỡng: 04 chuyên đề

- Chuyên đề 01: Chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc

thiểu số hiện nay và kết quả thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc trên địa

bàn tỉnh và xem phóng sự chuyên đề về phát huy vị trí, vai trò của người có uy tín

trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Chuyên đề 02: Nhận diện và phòng chống các thông tin xấu, độc trên không

gian mạng (âm mưu diễn biến hoà bình, những luận điệu sai trái của các thế lực thù

địch, phản động, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, tín dụng đen, mua bán người…trong

vùng dân tộc thiểu số).

- Chuyên đề 03: Phổ biến các chủ trương, của Đảng; chính sách, pháp luật

của Nhà nước về các chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất

nghiệp.

- Chuyên đề 04: Kỹ năng hòa giải cơ sở; tuyên truyền, phổ biến giáo dục

pháp luật và vận động đồng bào dân tộc thiểu số cho đội ngũ người có uy tín.

4. Tổ chức 02 Đoàn đại biểu người có uy tín của tỉnh đi làm việc, giao lưu,

học hỏi kinh nghiệm ngoài tỉnh

a) Đoàn thứ nhất

- Thành phần: 01 Lãnh đạo Sở Dân tộc và Tôn giáo làm Trưởng Đoàn, 01 cán

bộ công chức Sở Dân tộc và Tôn giáo, 01 Bác sỹ thuộc Sở Y tế, 01 cán bộ Công an

tỉnh và 40 đại biểu người có uy tín thuộc các xã của tỉnh Quảng Ngãi (cũ). Tổng

cộng 44 người (trong quá trình thành lập Đoàn có thể thay đổi số lượng, thành phần

các cơ quan và đại biểu người có uy tín trên cho phù hợp).

- Thời gian: không quá 10 ngày, tổ chức thực hiện trong quý III, IV năm 2025

(không kể thời gian đi và về).

- Địa điểm: tại các tỉnh: thành phố Huế, Thanh Hóa, Nghệ An, thành phố Đà

Nẵng (địa điểm, lịch trình xác định cụ thể trong kế hoạch tổ chức Đoàn).

- Nội dung: Đoàn công tác thăm và làm việc, giao lưu, học tập, trao đổi kinh

nghiệm tại số tỉnh về phát huy vai trò của người có uy tín trong đồng bào dân tộc

thiểu số, nhất là trong thực hiện các mô hình phát triển sản xuất, giữ gìn bản sắc văn

hóa, đoàn kết dân tộc, công tác tuyên truyền vận động nhân dân của người có uy tín;

đồng thời kết hợp tham quan một số điểm di tích văn hóa, lịch sử tại các địa phương

nơi đến.

- Phương tiện: thuê xe ôtô, Sở Dân tộc và Tôn giáo bố trí phương tiện phục

vụ đưa Đoàn đại biểu người có uy tín đi học tập kinh nghiệm theo quy định hiện

hành.

b) Đoàn thứ hai

- Thành phần: 01 Lãnh đạo Sở Dân tộc và Tôn giáo làm Trưởng Đoàn, 01 cán

bộ công chức Sở Dân tộc và Tôn giáo, 01 Bác sỹ thuộc Sở Y tế, 01 cán bộ công an

4

tỉnh và  40 đại biểu người có uy tín thuộc các xã của tỉnh Kon Tum (cũ). Tổng cộng

44 người (trong quá trình thành lập Đoàn có thể thay đổi số lượng, thành phần các

cơ quan và đại biểu người có uy tín trên cho phù hợp).

- Thời gian: không quá 10 ngày, tổ chức thực hiện trong quý III, IV năm 2025

(không kể thời gian đi và về).

- Địa điểm: tại các tỉnh: Quảng Trị, Hà Nội, Cao Bằng (địa điểm, lịch trình

xác định cụ thể trong kế hoạch tổ chức Đoàn).

- Nội dung: Gặp mặt lãnh đạo Bộ Dân tộc và Tôn giáo. Học tập kinh nghiệm

phát huy vai trò, vị trí người có uy tín trong công tác thực hiện các cuộc vận động,

phong trào thi đua trong vùng đồng bào DTTS; tuyên truyền vận động người dân

đẩy mạnh áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật mới vào sản xuất, thâm canh tăng

vụ, phát triển kinh tế hộ gia đình; giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa tốt đẹp của các

dân tộc tại tỉnh.

- Phương tiện: thuê xe ôtô, Sở Dân tộc và Tôn giáo bố trí phương tiện phục

vụ đưa Đoàn đại biểu người có uy tín đi học tập kinh nghiệm theo quy định hiện

hành.

5. Tổ chức đón tiếp các Đoàn đại biểu người có uy tín trong và ngoài tỉnh đến

làm việc, giao lưu, học hỏi kinh nghiệm với Sở Dân tộc và Tôn giáo.

6. Tổ chức tặng quà cho các đại biểu người có uy tín do các địa phương trong

tỉnh tổ chức Đoàn đại biểu người có uy tín đến làm việc, giao lưu, gặp mặt, học hỏi

kinh nghiệm tại Sở Dân tộc và Tôn giáo.

7. Thực hiện một số nhiệm vụ khác khi được UBND tỉnh giao.

IV. Kinh phí thực hiện

1. Tổng kinh phí: 5.497.464.400 đồng. Trong đó NSTW: 4.316.464.400

đồng (phần kinh phí còn lại của năm 2025); Ngân sách tỉnh: 1.181.000.000 đồng.

2. Nguồn kinh phí

Nguồn ngân sách được UBND tỉnh tỉnh giao cho Sở Dân tộc và Tôn giáo tại

Quyết định số Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 18/07/2025 của UBND tỉnh Quảng

Ngãi về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước và chi ngân sách địa phương năm

2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi là 1.181.000.000 đồng và nguồn ngân sách Trung

ương hỗ trợ có mục tiêu được giao tại Quyết định số 814/QĐ-UBND ngày

12/12/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum (cũ) là 4.316.464.400 đồng (phần

kinh phí còn lại của năm 2025).

V. Tổ chức thực hiện

1. Sở Dân tộc và Tôn giáo

- Giao phòng Dân tộc thuộc Sở Dân tộc và Tôn giáo chủ trì phối hợp với

các sở, ngành liên quan, Uỷ ban nhân dân các xã, phường vùng DTTS tham

mưu triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung tại Kế hoạch này.

5

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, phường vùng DTTS tổ chức triển

khai các nội dung và triệu tập, kiểm tra, đôn đốc người có uy tín tham gia các

lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức và tham gia Đoàn học tập kinh nghiệm theo

đúng thành phần, số lượng, thời gian.

- Tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả thực hiện theo định kỳ, đột xuất

cho Bộ Dân tộc và Tôn giáo, Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

2. Công an tỉnh, Sở Y tế: Phối hợp lập danh sách cử công chức tham

gia Đoàn đại biểu người có uy tín đi học tập kinh nghiệm ngoài tỉnh theo quy

định.

3. Ủy ban nhân dân các xã, phường vùng DTTS tỉnh Quảng Ngãi

-  Phối hợp với Sở Dân tộc và Tôn giáo chỉ đạo các phòng chuyên môn

có liên quan, các thôn vùng DTTS tổ chức triển khai các nội dung và triệu tập

đại biểu tham gia các nội dung.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho người uy tín được tham gia tập huấn, bồi

dưỡng kiến thức, kỹ năng và tham gia đoàn học tập kinh nghiệm đảm bảo đúng

đối tượng, số lượng, thời gian theo yêu cầu.

Trên đây là tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng và tổ chức

Đoàn đại biểu người có uy tín đi học tập kinh nghiệm năm 2025./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/c);

- UBND các xã, phường có người

có uy tín (để p/h);

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT, DT.

 GIÁM ĐỐC

Xiêng Thanh Phúc

		2025-08-25T16:00:15+0700

		2025-08-25T16:36:47+0700

		2025-08-25T16:36:35+0700

		2025-08-25T16:36:35+0700

		2025-08-25T16:36:35+0700

		2025-08-25T16:36:35+0700

		2025-08-25T16:37:25+0700